Gerardo vi si oppone punto per punto: anzitutto la visione enigmatica appartiene per essenza alla fede<sup>756</sup>; poi non è possibile negare che scienza e fede si oppongano esattamente in virtù delle rispettive ragioni formali<sup>757</sup>; in terzo luogo, come l'*opinio* è incompatibile con la *scientia* così pure la fede<sup>758</sup>; infine, egli dichiara come non si possa sostenere la permanenza della fede *in patria*<sup>759</sup>.

---

<sup>752</sup> *Ibid.*, p. 45.

<sup>753</sup> Cfr. DURANDI A SANCTO PORCIANO, *Petri Lombardi Sententias Theologicas Commentariorum, Prol.*, qu. 1, f. 4rv, nn. 38-44 [Rist. The Gregg Press Inc, Ridgewood 1964, vol. I].

<sup>754</sup> Cfr. *Prol.*, qu. 4, art. 1, p. 45.

<sup>755</sup> «fides non est principium inevidentiae, quia licet non faciat evidentiam de obiecto non propter hoc sequitur quod faciat enevidentiam; non enim omne illud quod non facit habitum, facit privationem incommpossibilem habitui: alioquin quicquid non faceret visionem, faceret caecitatem incommpossibilem» (*ibidem*).

<sup>756</sup> «cogimur dicere quod claritas luminis gloriae sit intrinseca et essentialis, et non quoddam accidentale superaddictum, et pari ratione debemus dicere de obscuritate, quod non sit concomitans extrinsece fidem. Tum quia lumen fidei non distingueretur essentialiter a lumine gloriae, et per consequens nec actus eorum scilicet credendi et videndi, quod est absurdum, nam secundum istam viam, sicut idem lumen essentialiter potest transferri ab esse aenigmatico, ad esse clarum, et purum, ita idem actus poterit quandoque successive esse creditivus et quandoque visivus» (*ibid.*, p. 46).

<sup>757</sup> «ostensum est quod aenigma est de intrinseca ratione fidei, constat autem quod esse obscurum et esse clarum respectu eiusdem sunt opposita [...]. de ratione obiecti fidei est quod sit non visivus, per Apostolum dicentem *fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium* [...], de ratione autem obiecti scientiae est quod sit apprensus» (*ibidem*).

<sup>758</sup> «sicut obiectum opinionis accipitur ab opinante tamquam possibile aliter se habere et consequenter sub opposita ratione ad obiectum scientiae; ita et obiectum fidei accipitur a credente tamquam non visum et non apprensus; et per consequens sub opposita ratione ad obiectum scientiae» (*ibid.*, p. 47).

<sup>759</sup> «deficit quia ponit quod fides in patria non evacuetur [...] sed solum quantum ad aenigma quod concomitatur ipsam; hoc autem videtur esse falsum, quia tunc non magis evacuetur fides in patria quam charitas, quod est contra Apostolum [...]; nam sicut ipsi ponunt quod fides evacuetur quantum ad aenigma, quod dicit imperfectionem, ita etiam charitas evacuabitur quantum ad illud quod erit imperfectionis in ea» (*ibidem*).

A giudizio del nostro Autore, l'incompatibilità tra fede e scienza si dimostra totale e assoluta:

«fides et scientia respectu eiusdem habent rationes oppositas et impossibiles in eodem. [...] fides includit enigma in sua ratione intrinseca et essentiali et consequenter non compatiatur secum scientiam in eodem respectu eiusdem. [...]. Si fides esset compossibile cum scientia in eodem intellectu respectu eiusdem obiecti, ille intellectus vel tenderet in illud obiectum per fidem tamquam in non visum, vel tamquam in visum; non potest dici quod tendat in ipsum tamquam in visum, quia ille habitus esset ratio videndi obiectum, fides autem non est ratio videndi, cum non sit habitus visivus. Si vero dicatur quod tendat in ipsum tamquam in non visum, habetur intentum, cum per scientiam intellectus tendat in obiectum tamquam in visum; visum autem, et non visum non sunt in eodem respectu eiusdem»<sup>760</sup>.

2. Come secondo momento dell'indagine sui rapporti tra fede e scienza, Gerardo si confronta con la teoria del *lumen medium*: Dio potrebbe conferire al *viator* un altro *lumen* diverso dalla fede, mediante cui conoscere le *veritates theologiae* e in grado di conferire una conoscenza scientifica. *Credere*, *intelligere* e *videre* sarebbero infatti tre atti tra loro ordinati: *credere* significa aderire a qualcosa proposto dall'autorità; *intelligere* – riassume Gerardo – consiste nel conoscere una realtà quasi sotto un velo; *videre*, al contrario, è l'atto dell'intuizione immediata attraverso l'occhio della mente, in analogia con la visione sensibile<sup>761</sup>. Se il primo atto e il terzo sono tra loro in opposizione, *credere* e *intelligere*, ossia l'*actus fidei* e l'*actus scientiae*, invece non si oppongono<sup>762</sup>. È la posizione di Enrico di Gand, che postula l'esistenza di un *lumen medium* tra il *lumen fidei* e il *lumen gloriae*, per giustificare la possibilità della *notitia scientifica de credibilibus*<sup>763</sup>.

Gerardo obietta puntualmente anche a questa posizione («haec opinio tria ponit quae videntur irrationabilia»<sup>764</sup>). Anzitutto – rileva il maestro agostiniano – è falso affermare che esista un *lumen medium* e che esso sia compatibile con il *lumen fidei*:

---

<sup>760</sup> *Ibidem*.

<sup>761</sup> «Credere idem est quod adhaerere alicui rei propositae solum ex auctoritate dicentis, ut credens Astrologo docentem eclypsim solis, dato quod hoc non intelligeret neque videret. Intelligere verso est rem quasi sub quodam velamine cognoscere, et sic cognoscere idem est quod non posse rem intueri immediate per suam praesentiam; ad cuius evidentiam notitiam pervenit per discursum definitivum seu sylogisticum, sicut discipulus prius habens fidem de eclypsi lunae, potest pervenire ad certam huius rei notitiam per discursum, rationis demonstrativum. Videre autem idem est quod rem immediate conspiceret per nudam sui praesentiam oculo mentis, quemadmodum in visione corporari» (*ibid.*, qu. 4, art. 2, p. 48).

<sup>762</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>763</sup> «poterit ergo viator habere simul notitiam fidei et cognitionem scientificam de eisdem credibilibus; et quia talis notitia scientifica non potest reduci in lumine fidei, cum sit aenigmaticum e obscurum, idcirco dicunt quod si talis notitia ponatur, necessario oportet ponere quoddam aliud lumen supra lumen fidei, in quod praefata notitia reducatur, quae notitia, si non poneretur, tunc non haberet maiorem cognitionem de credibilibus theologus quam simplex fidelis, quod est absurdum» (*Prol.*, qu. 4, art. 2, p. 49). Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinariam*, art. 13, qu. 2 (f. 91r), qu. 6 (ff. 94r-95v) e *Quodl.* 12, qu. 2 (ed. J. Decorte, Leuven University Press, Leuven 1987 («Henrici de Gandavo Opera Omnia», 16), pp. 14-27).

<sup>764</sup> *Prol.*, qu. 4, art. 2, p. 49.

«Tum quia extremum numquam potest manere cum medio in eodem subiecto, sicut nec etiam cum alio extremo contrario, nam medium coparatum ad unum extremum habet rationem alterius, ut patet 5 Physicorum [...]. Tum quia si illud medium lumen secum compareretur lumen fidei, posset stare simul cum lumine gloriae, quod est falsum, quia lumen gloriae cum sit perfectissimum, evacuat omne aliud lumen imperfectum. Consequentia patet, nam medium non habet maiorem repugnantiam ad unum extremum quam ad aliud»<sup>765</sup>.

Questo *lumen medium* poi non sarebbe comunque in grado di conferire una *scientia de credibilibus*:

«quia scientia et fides de eodem habent expressam repugnantiam maxime ex parte obiecti; quia de ratione obiecti fidei est quod sit non apprens, et ideo comprehenditur ut non visum; de ratione autem obiecti scientiae est quod sit demonstratum et apprens, modo demonstratum et non demonstratum contradicunt»<sup>766</sup>;

resta, infatti, l'assoluta incompatibilità tra fede e scienza in virtù delle ragioni formali dei rispettivi oggetti<sup>767</sup>.

Infine, non c'è alcuna necessità di ricorrere a tale *lumen*, per giustificare una maggior *notitia de credibilibus* del teologo rispetto al semplice fedele:

«non enim oportet quod omnes qui conveniunt in uno lumine habeant aequalem notitiam de his quae possunt cognosci in tali lumine; nam videmus quod omnes conveniunt in lumine naturali et tamen non habent aequalem notitiam de his quae possunt cognosci naturaliter»<sup>768</sup>.

Ne consegue pertanto che:

«non est necesse ponere tale lumen, dato etiam quod esset possibile: nam possumus salvare quod in eodem lumine fidei maiorem notitiam habeant theologi de credibilibus, quam simplici fideles, propter habitum acquisitum in exercitio studii; sicut etiam in eodem lumine naturali unus philosophus naturalis habet maiorem notitiam de rebus naturalibus quam unus rusticus, quia habet habitum scientiae naturalis studio et labore acquisitum»<sup>769</sup>.

Ma importa infine rilevare un'ulteriore precisazione sviluppata in risposta a un argomento posto ancora da Enrico di Gand, secondo cui senza un *lumen medium* nessun *viator* potrebbe conseguire una *scientia de credibilibus*<sup>770</sup>:

---

<sup>765</sup> *Ibidem*; e poco oltre: «Tum quia quaero ab eis an tale lumen sit acquisitum vel infusum; si acquisitum, ergo ignobilius lumine fidei, et sic non habebit maiorem claritatem, nec causabit maiorem notitiam contra eos; si infusum, tunc Apostolus fecisset mentionem de eo, sicut de fide» (*ibid.*, p. 50).

<sup>766</sup> *Ibidem*.

<sup>767</sup> Cfr. *ibid.*, qu. 4, art. 1, p. 46.

<sup>768</sup> *Ibid.*, qu. 4, art. 2, p. 50.

<sup>769</sup> *Ibidem*.

<sup>770</sup> Cfr. *ibidem*.

«dico quod verum est, loquendo de scientia proprie dicta, quae est habitus demonstrativus ex indemonstrabilibus et per se notis procedens; bene tamen potest pervenire ad aliquem habitum qui habeat magnam similitudinem cum scientia, qui quantum ad aliquem suum processum per rationes probabiles, sicut opinio, procedit; quantum vero ad firmum assensum procedit ut scientia, quia veritati conclusae per tales rationes firmiter assentit, quod non possit aliter se habere ad modum scientiae. Ulterius quamvis non procedat ad modum scientiae probando veritatem consideratam, procedit tamen ut scientia, praefatam veritatem defendendo, et ideo propter magnam similitudinem quam habet iste habitus cum scientia proprie dicta, loquuntur Doctores de isto habitu ac si esset scientia proprie dicta: non intendunt tamen illi ascribere omnes conditiones scientiae proprie dictae secundum quod de ea loquutus est Aristoteles»<sup>771</sup>.

Per quanto non soddisfi tutte le condizioni che Aristotele attribuisce a una *scientia proprie dicta*, l'*habitus theologicus* che è possibile conseguire mediante *studium*, «habet magnam similitudinem cum scientia»: se da un lato, infatti, *sicut opinio* esso procede mediante ragioni solo probabili, dall'altro lato, quanto alla stabilità dell'assenso (*firmus assensus*) e alla difesa della verità (*veritatem defendendo*), procede invece *ut scientia*.

3. Dedicando, infine, al problema della *cognitio abstractiva* decisamente più spazio di quanto ne abbia riservato alle soluzioni di Durando e di Enrico, Gerardo avverte anzitutto l'esigenza di chiarirne il significato e spiegarne la differenza rispetto alla *cognitio intuitiva* secondo Duns Scoto:

«Per cognitionem intuitivam intelligunt illam quae habetur de re secundum suam actualitatem, et praesentialitatem. Per abstractivam vero intelligunt illam quae habetur de quidditate rei abstrahendo illam ab eius actualitate et praesentialitate»<sup>772</sup>.